
 
 
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
ว่าด้วยการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิและหนังสือรับรองบุคคล 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการตรวจสอบหนังสือ
สำคัญแสดงคุณวุฒิและหนังสือรับรองบุคคล 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย  
รามคำแหง พ.ศ. ๒๕๔๑ สภามหาวิทยาลัยรามคำแหง ในการประชุมคร ั ้งที ่  ๑๔/๒๕๖๒ เมื ่อว ันที่   
๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการตรวจสอบหนังสือสำคัญ
แสดงคุณวุฒิและหนังสือรับรองบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒” 
 ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ภาค ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิ

และหนังสือรับรองบุคคล พ.ศ. ๒๕๕๓ 
(๒) ระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิ

และหนังสือรับรองบุคคล (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 

“มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“บัณฑิตวิทยาลัย” หมายความว่า บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“คณบดี” หมายความว่า คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“สำนัก” หมายความว่า สำนักบริการทางวิชาการและทดสอบประเมินผล 

มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักบริการทางวิชาการและทดสอบ

ประเมินผล มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาดับปริญญาตรี  หรือระดับบัณฑิตศึกษา 

มหาวิทยาลัยรามคำแหง 
“สถานศึกษา” หมายความว ่า โรงเร ียน ว ิทยาล ัย สถาบัน มหาว ิทยาลัย  

สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ และสถาบันการศึกษา ระดับอุดมศึกษา  
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม หรือหน่วยงานที่กำกับดูแลสถานศึกษาที่
เรียกชื่ออย่างอ่ืนทั้งในและต่างประเทศ  

“หนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิ” หมายความว่า เอกสารแสดงคุณวุฒิการศึกษาที่
บุคคลนำมาเป็นหลักฐานการสมัครเข้าเป็นนักศกึษา 

“หนังสือรับรองบุคคล” หมายความว่า เอกสารรับรองคุณสมบัตบิุคคลที่ใช้ประกอบกับ
หนังสือแสดงคุณวุฒิในระดับการศึกษาตามหลักสูตรการศึกษาภาคบังคับ การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน (มัธยมศึกษา 
ตอนต้น) หรือเทียบเท่า ที่นำมาเป็นหลักฐานการสมัครเข้าเป็นนักศึกษา และหรือขึ้นทะเบียนนักศึกษา  



 ข้อ ๕ ให้สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัยส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิของนักศึกษาทุกคน  
เพ่ือตรวจสอบความถูกต้องไปยังสถานศึกษา หรือหน่วยงานต้นสังกัด ทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
 ข้อ ๖ กรณีหนังสือรับรองบุคคล ให้สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัยตรวจสอบเอกสารเบื้องต้น  
หากมีข้อสงสัยว่าปลอม แก้ไขเอกสาร หรือเป็นเอกสารเท็จ ให้ส่งไปตรวจสอบยังหน่วยงานสังกัด 
 ข้อ ๗ ในกรณีที่ตรวจสอบความถูกต้องของหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิ หรือหนังสือ
รับรองบุคคลตามข้อ ๖ หรือข้อ ๗ ด้วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือระบบคิวอาร์ (QR Code) ให้ถือเอาข้อมูลการ
แสดงความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลกับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือระบบคิวอาร์ (QR Code) เป็นผลการ
ตรวจสอบตามระเบียบนี้ 
 ข้อ ๘ ให้สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัยแจ้งผลการตรวจสอบตามข้อ ๕ ข้อ ๖ และข้อ ๗  
ให้คณะ สำนัก สถาบัน หรือหน่วยงานที่จัดการศึกษาในมหาวิทยาลัยทราบ เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการ
เสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาขออนุมัติจบหลักสูตร 
 ข้อ ๙ นักศึกษาที่เรียนยังไม่ครบหลักสูตร และยื่นคำร้องขอใบรับรองผลการศึกษา 
(Transcript) ต้องได้รับการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิ และหรือหนังสือรับรองบุคคล ก่อน 
 ข้อ ๑๐ นักศึกษาที่เรียนครบกระบวนวิชาตามหลักสูตร ต้องได้รับการตรวจสอบหนังสือ
สำคัญแสดงคุณวุฒิ และหรือหนังสือรับรองบุคคลเป็นที่ถูกต้องแล้ว จึงจะได้รับการเสนอสภามหาวิทยาลัย
เพ่ือพิจารณาอนุมัติให้สำเร็จการศึกษา 
 ข้อ ๑๑ หนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิที่ได้รับการตรวจสอบแล้ว โดยสถานศึกษาแจ้งว่า
ปลอม แก้ไขเอกสาร เป็นเอกสารเท็จ ไม่พบหลักฐานการศึกษา หรือได้รับแจ้งเป็นประการอื่นว่าไม่เป็น
ผู้สำเร็จการศึกษา ให้จัดทำเป็นประกาศมหาวิทยาลัยและมีหนังสือแจ้งให้นักศึกษารับทราบและชี้แจง เพ่ือ
พิจารณาหรือแก้ไขภายในวัน เวลาที่ประกาศกำหนด 
  ในกรณีที่นักศึกษาไม่มารับทราบหรือไม่มาชี้แจงเพ่ือพิจารณาหรือแก้ไขตามวัน 
เวลาที่กำหนด ให้ถือเอาผลการตรวจสอบนั้นเป็นที่ยุติ และให้สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัยดำเนินการตาม
ระเบียบหรือข้อบังคับว่าด้วยการนั้น 
 ข้อ ๑๒ หนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิที่กระทรวงศึกษาธิการ หรือกระทรวงการอุดมศึกษา
วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมไม่รับรองหลักสูตร หรือสถานศึกษา ระบุสาเหตุที่ออกจากสถานศึกษา
เป็นอย่างอื่นที่ไม่ใช่เป็นผู้สำเร็จการศึกษา ให้นักศึกษายื่นคำร้องขอเปลี่ยนหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิ  
และให้ผู้อำนวยการหรือคณบดีบัณฑิตวิทยาลัยมีอำนาจพิจารณาอนุมัติ โดยวุฒิการศึกษานั้นต้องสำเร็จ
การศึกษาก่อนวันขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัย และต้องเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยที่
กำหนดคุณวุฒิและคุณสมบัติของผู้มีสิทธิเข้าศึกษาระดับปริญญาตรี หรือระดับบัณฑิตศึกษา 
 ข้อ ๑๓ ในกรณีที่สถานศึกษาแจ้งผลการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิไม่ตรงกัน
ให้นักศึกษายื่นคำร้องขอเปลี่ยนหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิ และให้สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัยนำเสนอ 
มหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ โดยหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒินั้น นักศึกษาต้องสำเร็จการ ศึกษาก่อนวัน
สมัครเข้าศึกษาหรือขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา 
 ข้อ ๑๔ ในกรณีที ่สถานศึกษาแจ้งผลการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิแล้ว
ปรากฏว่า สถานศึกษานั้นเลิกกิจการ กระทรวงศึกษาธิการหรือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  
วิจัย และนวัตกรรม ไม่รับรองหลักสูตร สถานศึกษาไม่สามารถยืนยันความถูกต้องได้ นักศึกษาอาจยื่น 
คำร้องขอเปลี่ยนวุฒิการศึกษา เพื่อเปลี่ยนการเรียนเป็นการศึกษาเป็นรายกระบวนวิชาเพื่อเตรียมการศึกษา
ปริญญาตรีหรือระดับบัณฑิตศึกษา ทั้งนี้ วุฒิการศึกษาที่นำมาเปลี่ยนนั้น ต้องสำเร็จการศึกษาก่อนวันสมัคร
เข้าศึกษาหรือขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา 
  ในกรณีที ่สถานศึกษาแจ้งว่าเป็นวุฒิการศึกษาปลอม แก้ไขเอกสาร หรือเป็น
เอกสารเท็จ นักศึกษาจะขอเปลี่ยนการเรียนตามวรรคหนึ่งไม่ได้ 
 



 ข้อ ๑๕ ในกรณีท่ีนักศึกษาสมัครเข้าเรียนและขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา โดยใช้หนังสือสำคัญ
แสดงคุณวุฒิ ที่มีข้อสงสัยว่าเป็นหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิปลอม แก้ไขเอกสาร เป็นเอกสารเท็จ หรือได้รับ
แจ้งผลการตรวจสอบว่าหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒินั้นไม่ถูกต้อง ให้สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัยตรวจสอบ
หนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิในลำดับที่รองลงไป และให้ถือเอาผลการตรวจสอบความถูกต้องของหน่วยงาน 
ที่มีอำนาจหน้าทีก่ำกับดูแลสูงสุดเป็นที่ยุติ 
 ข้อ ๑๖ ในกรณีที่ผลการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิที่นักศึกษานำมาประกอบ 
การสมัครและขึ้นทะเบียนนักศึกษา เป็นหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิปลอม แก้ไขเอกสาร เป็นเอกสารเท็จ 
หรือไม่สามารถนำหลักฐานมายืนยันได้ว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาจริง ให้สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัยจัดทำ
ประกาศมหาวิทยาลัยเพื ่อถอนสภาพการ เป็นนักศึกษา โดยกำหนดให้ผลการสอบเป็นโมฆะ 
และไม่สามารถนำหน่วยกิตและการรายงานผลสอบไปใช้สิทธิเทียบโอนได้ มหาวิทยาลัยไม่คืนเงิน
ค่าลงทะเบียนเรียน ค่าบำรุงการศึกษา ค่าเทียบโอนหน่วยกิต และค่าธรรมเนียมต่ าง ๆ 
 ข้อ ๑๗ ในกรณีที ่สถานศึกษาแจ้งผลการตรวจสอบหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิว่า 
ไม่พบหลักฐานการศึกษา ไม่สามารถตรวจสอบได้ หรือแจ้งผลเป็นประการอื่นที่ไม่ใช่ปลอม แก้ไขเอกสาร
หรือเป็นเอกสารเท็จ และมหาวิทยาลัยได้ประกาศถอนสภาพการเป็นนักศึกษา พร้อมทั้งกำหนด  
วัน เวลา ให้นักศึกษานำหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิที่ถูกต้องมายืนยันว่าสำเร็จการศึกษา และถ้าผลการ
ตรวจสอบว่าสำเร็จการศึกษาจริง ให้นักศึกษายื ่นคำร้องขอคืนสถานภาพการเป็นนักศึกษา และให้ 
สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัยนำเสนอมหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ 
  ในกรณีที ่น ักศึกษานำหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิที ่ถ ูกต้องแสดงยืนยันว่า 
สำเร็จการศึกษาเมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาตามที่ประกาศกำหนดแล้ว ให้ผู้อำนวยการหรือคณบดีพิจารณาได้
ตามท่ีเห็นสมควร 
 ข้อ ๑๘ นักศึกษาที่ใช้หนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิจากสถาบันการศึกษาต่างประเทศ 
ให้นักศึกษาดำเนินการดังนี้ 

(๑) ต้องได้รับการพิจารณาคุณวุฒิ ให้เทียบได้เท่ากับวุฒิการศึกษาในระดับใด
ตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรจากกระทรวงศึกษาธิการ หรือระดับอุดมศึกษาของกระทรวงการอุดมศึกษา
วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม 

(๒) ต้องได้รับการแปลให้เป็นภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ ซึ่งได้รับการรับรอง
โดยหน่วยงานของรัฐ หรือสถานเอกอัครราชทูต หรือสถาบันที่ได้รับการรับรอง 

(๓) ต้องชำระค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิไปตรวจสอบ
ยังหน่วยงานต้นสังกัด ตามประกาศมหาวิทยาลัยกำหนด 
 ข้อ ๑๙ นักศึกษาที่ยื่นคำร้องขอเปลี่ยนหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิตามข้อ ๑๒ และข้อ ๑๓ 
และได้รับอนุมัติแล้ว  ต้องชำ ระค่าธรรมเนียมการเปลี่ยนฐานข้อมูล  ในอั ตราตามประกาศ
มหาวิทยาลัยกำหนด ณ กองคลัง สำนักงานอธิการบด ีหรือที่บัณฑิตวิทยาลัย อาคารท่าชัย ชั้น ๑ 
 ข้อ ๒๐ ในกรณีที่นักศึกษาได้แจ้งใช้สิทธิเทียบโอนหน่วยกิต และได้ชำระค่าเทียบโอน
หน่วยกิตไว้แล้ว หากปรากฏว่าไม่มีสิทธิเทียบโอนหน่วยกิตอันเป็นผลมาจากการตรวจสอบหนังสือสำคัญ
แสดงคุณวุฒิตามระเบียบนี้ มหาวิทยาลัยจะไม่คืนเงินให้ทุกกรณี 
 ข้อ ๒๑ หนังสือรับรองบุคคลตามข้อ ๖ หากผลการตรวจสอบปรากฏว่า ปลอม 
แก้ไขเอกสาร หรือเป็นเอกสารเท็จ ให้ดำเนินการตามข้อ ๑๖ 
 ข้อ ๒๒ ให้คณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติฯ สถาบันการศึกษา
นานาชาติ โครงการศึกษาภาคพิเศษ โครงการปริญญาเอก หรือหน่วยงานที่จัดการศึกษาในกำกับของ
มหาวิทยาลัย เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการจัดส่งหนังสือสำคัญแสดงคุณวุฒิไปตรวจสอบตามข้อ ๑๘ 
ส่งกองคลัง สำนักงานอธิการบดี แล้วแจ้งให้สำนักหรือบัณฑิตวิทยาลัย พิจารณาดำเนินการ 
 



 ข้อ ๒๓ ให้อธิการบดีรักษาการตามระเบียบนี้ ในกรณทีี่มีปัญหาการตีความตามระเบียบนี้ 
ให้คณะกรรมการบริหารงานมหาวิทยาลัยรามคำแหงพิจารณาวินิจฉัย คำวินิจฉัยนั้นให้ถือเป็นที่สุด 

                   ประกาศ  ณ  วันที่         ธนัวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 

 
 

(นายชีพ  จุลมนต์) 
นายกสภามหาวิทยาลัยรามคำแหง 

 
 


